Aproape că nu e gazetă care să nu cuprindă rețete, sfaturi medicale, reguli de igienă. Ceea ce este semnificativ este că, din nefericire, problemele prezentate nu se modifică de la un an la altul, nici măcar de la un deceniu la altul, semn că suferințele incriminate nu dispar. În discursul de recepție la Academia Română (10/23 martie 1906), Gheorghe Marinescu consacră o mare parte a discursului său („Progresele și tendințele medicinei moderne”¹⁰) asupra necesității combaterii „bolilor sociale”: tuberculoza, pelagra, sifilisul, alcoolismul. Incriminând „abuzul neomenesc” la care e supus populația rurală, Marinescu atrage atenția că „țăranul sănătos este cea mai mare bogăție a acestei țări”.